Дело № 5-72-333/2023
УИД 91MS0072-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 августа 2023 года                                                                        г. Саки, ул. Трудовая, 8
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Сокирко С.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский», в отношении
Сокирко Сергея Владимировича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), получившего средне-специальное образование, вдовца, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего в «Крымводхоз», ранее не привлекаемого к административной ответственности, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата в время, Сокирко С.В., находясь по адресу: адрес, осуществил незаконную реализацию товара фио, свободная продажа которого запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации, а именно: продал бутылку объемом 0,5 литра по цене сумма, нарушив Указ Президента РФ от дата № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена. Согласно справки об исследовании № 9/33и от дата, объемная доля этилового спирта (крепость) в представленной на исследование жидкости из полимерной бутылки вместимостью 2,5 дм³ оформленной на квас фильтрованный пастеризованный «ЖЕЛТАЯ БОЧКА» составила 37,6 %.
В судебном заседании Сокирко С.В. вину признал, не оспаривал фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснив, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах осуществлял продажу самогона своим знакомым. Обязался впредь подобного не совершать.
Выслушав Сокирко С.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Сокирко С.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, исходя из следующего
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 14.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Объективная сторона данного правонарушения состоит в незаконной продаже товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Указом Президента РФ от дата № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» утвержден Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена.
Федеральным законом от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации.
Частью 1 данного Закона предусмотрено, что государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
Согласно статье 2 Федерального закона N 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции (пункт 3); спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции (пункт 4); алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха (пункт 7); спиртные напитки - алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к винным напиткам (пункт 9).
В соответствии со статьей 26 Федерального закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
Вина Сокирко С.В. в совершении административного правонарушения, полностью доказана и подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 01 № 117220 от дата;
- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Сакский» майора полиции фио от дата;
- актом регистрации покупки от дата;
- протоколом осмотра принадлежащих лицу (индивидуальному предпринимателю) помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата, с фототаблицей к нему;
- объяснением Сокирко С.В. от дата;
- объяснением фио от дата;
- справкой об исследовании № 9/33и от дата, выданной Экспертно-криминалистическим центром МВД по Республике Крым, согласно выводам которой следует, что представленная на исследование жидкость из полимерной бутылки вместимостью 2,5 дм³ оформленной на квас фильтрованный пастеризованный «ЖЕЛТАЯ БОЧКА» является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт) и относится к спиртным напиткам кустарного изготовления – самогонам. Объемная доля этилового спирта (крепость) в представленной на исследование жидкости из полимерной бутылки вместимостью 2,5 дм³ оформленной на квас фильтрованный пастеризованный «ЖЕЛТАЯ БОЧКА» составила 37,6 %.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму.
Оснований не доверять представленным материалам дела у суда не имеется.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Сокирко С.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ - как незаконная продажа товаров, свободная реализация которых ограничена законодательством.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ - мировой судья признает полное признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП РФ - мировым судьей не установлено.
При установленных обстоятельствах, с учетом характера совершенного правонарушения, объектом которого являются общественные отношения в сфере торговли, а предметом посягательства являются права и законные интересы государства и его монополия в этой сфере; безопасность жизни и здоровья граждан, с учетом данных о личности Сокирко С.В., его возраста, с целью предупреждения совершения правонарушений, как самим Сокирко С.В., так и другими лицами, мировой судья считает возможным назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ст. 14.2 КоАП РФ.
Санкция ст. 14.2 КоАП РФ предусматривает возможность назначения дополнительного вида наказания в виде конфискации предметов административного правонарушения или без таковой.
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении них не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Сокирко Сергея Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией предметов административного правонарушения, содержащих этиловый спирт: полимерной бутылки вместимостью 2,5 дм³ оформленной на квас фильтрованный пастеризованный «ЖЕЛТАЯ БОЧКА».
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес
ИНН: телефон
КПП: 910201001
БИК: 013510002
Единый казначейский счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03100643000000017500
Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон
ОКТМО телефон
КБК телефон телефон
УИН 0410760300725003332314128
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП РФ будет взыскана в принудительном порядке.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Е.В. Костюкова